- 1 -

12月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和６年12月25日（水）14時53分～15時51分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、牟田委員、田中委員、松尾委員

       事 務 局：古賀こども教育部長、野口こども教育部理事、真﨑教育総務課長、

德永こども未来課参事、福田学校教育課長、武富多様な学び支援

室長、宮﨑学校教育課参事、石橋新しい学校づくり課長、林新し

い学校づくり課教育監、朝長生涯学習課長、宮原文化課長、井手

新文化交流拠点整備室長、溝上図書館・歴史資料館長、古川こど

も未来課係長、福田こども未来課係長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【田中委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和６年11月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １ はじめに

  ・令和６年度市町村教育委員会研究協議会（11/29 福岡市）

  ・たけおっ子の主張（11/30 コメンテーター：田中教育委員）

  ・リーディングＤＸスクール事業（12/６ 若木小、武内小、武雄北中、武雄中）

  ・中学生と大人でしゃべろう！ トークフォークダンス＠武雄中（12/13）

  ・人権フェスタinたけお・男女共同参画啓発イベント（12/14）

  ・県ＰＴＡからの寄付（12/16）

  ・季節性インフルエンザによる学級閉鎖

２ ｢地域スポーツ・文化芸術創造と部活動改革に関する実行会議｣中間取りまとめ(案)

  ・地域移行から地域展開へ

  ・次期改革推進期間 令和8年度～令和10年度 改革実行期間(前期)※実行は仮称

            令和11年度～令和13年度 改革実行期間(後期)

   ※神戸市は2026年９月から休日・平日とも公立中学校の部活動の運営主体を地域

の民間団体「コベカツ」に移行

３ 国の動き

  ・教師を取り巻く環境整備のための教育予算確保に関する緊急決議

- 2 -

  ・教職調整額：現在の4％を2025年度から段階的に引き上げ2030年度までに10％へ

  ・中学校の35人学級：財源を確保した上で2026年度から順次35人学級へ

４ １～２月の主な行事

  (1)令和７年二十歳のつどい １/３(金) ケーブルワン・スポーツパーク

  (2)武雄市青少年育成市民会議研修会（1/18 10：00～ 山内農村環境改善センター)

            講師：スチューデントサポートステーション 桑原 宏樹氏

  (3)第71回全国文化財防火デーにおける火災防御訓練（１/26 武雄温泉楼門）

  (4)雄武町との児童交流（2/1～2/5）松尾教育委員、野口理事、喜多教諭（北方小）

  (5)市連Ｐとの教育懇談会 ２/７(金）19：00～ or ２/21（金）19：00～

  (2)こども教育部長の報告

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

 第15号議案 武雄市一時預かり利用者負担軽減事業補助金交付要綱

 第16号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

 第17号議案 武雄市保育対策総合支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  (2) 協議事項

   ① 令和７年度武雄市奨学生募集要項について

  (3) 報告事項

   ① 自治公民館長の委嘱について

   ② 武雄市史編さん委員会「執筆員」の委嘱について

   ③ 卒業式・入学式の日程について

   ④ 図書館の選書について

   ③ 各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

 第18号議案 令和６年度武雄市立小・中学校教職員人事異動方針について

11 次回開催日程について

12 その他

13 閉会